78 lae enim, tunc in arbitrando sunt judicis partes, cum eam lex determinet, pauperemque illum, qui talem non habet quantitatem. Ita docent Bart. in l. Si constante, n. 13. ¶ ibid. Jaf. n. 14. D. solut. matrimon. Bald. in auth. Præterea, num. 4. C. unde vir & uxor. communem dicit ibi Fabian. de Pep. numer. 76. Cornel. Beninc. de paupert. quæst. 6. princip. numer. 27. ¶ numer. 37. ¶ sequentib. Carol. Ruyn. consilio 55. numero 5. libro 1. Matthæus de Afflict. decif. 179. n. 3. Marius Giurba decif. 18. numero 6. Joseph. Mascard. de probat. d. conclus. 1159. num. 12. Petr. Royz. Maure. decif. Lituan. 4. num. 282. Gregor. Lopez in l. 23. part. 3. gloss. 2. verbo Veinte maravedis, ¶ in l. 2. titul. 1. part. 7. gloss. 12. verb. Cincuenta maravedis. Jacob. Menoch in addit. ad cas. 65. Prosper. Farinat. in decif. noviss. Rota decif. 2335. 6. ¶ decif. n. 32. n. 2. part. 2. Rota Rom. Diversor. 2. part. decif. 4. 8. num. 3. ¶ 4. Fulvi. Pacian de probat. lib. 1. cap. 54. n. 73. ¶ sequentib. Jacob. de Graff dict. c. 51. num. 11.

Idemque in miserabilibus personis. Arbitrari

enim judici non licet, ubi lex miserabilem personam designat, ut tenent relati supra num. 77. ex text. in d. unic. C. quando Imperat. inter pupill. ¶ vid.

Unde in specie text. in l. Nonnulli, 10. D. de accusat. ¶ dict. lege secunda titulo primo parte septima in arbitrio Judicis non erit * ad accusandum admittere eum, qui quinquaginta in bonis non habeat, nisi suam, vel suorum prosequatur injuriam, ut notant Gregor. Lopez in d. l. 1. part. gloss. 12. ¶ Fulvi. Pacian. suprà n. 74. Licet adhuc in Judicis arbitrio id repositum contendat, n. 75. Camill. Borrel. d. 2. par. summa, tit. 15. num. 337.

Nec in specie text. in l. Si quis id quod, 7. D. de jurisd. omni. judic. in l. fin. D de ius voc. en. ¶ Sed nostra, instit. de success. libert.

Nec partiter in casu d. l. 20. tit. 23. part. 3. * quæ eos pauperes dici (ad hoc ut casum Curiæ facere possint) determinat, qui viginti morapetinos in bonis non habent Vel secundum communem hujus Regni usum, tria millia, ut testatur Didac. Covarr. practic. quæst. d. c. 6. n. 3. Licet Gregor. Lopez suprà, etiam d. l. part. dispositione stante, his attentis temporibus, Judicis quoque arbitrio relinquendum dicat.

De jureque communi, eum, qui multa bona habet; non tamen secundum ejus conditionem, fori privilegio. legisque que unicæ, C. quando Imper. inter pupil. ¶ viduam, gaudere tenet Joann. Maria Novar. in praxi elect. ¶ varia fori, sect. 3. decis. 24. n. 16. & Nos etiam infrà, ¶ 4. n. 165. Et cum Gregor. Lopez tenet etiam Azebed in l. 9. tit. 3. lib. 4. novæ Reg. collect. n. 21. Idemque quoque ad Advocatos ultra necessarium viatum pro conditione non habentes extendens.

Sat igitur quantum Judicis ad probationis paupertatem valeat arbitrium, nisi à lege certa ad id terminata sit quantitas vel nisi ad certum, & determinatum effectum de probanda paupertate agatur, constat. Tunc enim in specie, * ejusque actus, vel effectus respectu probanda est, nec generalis (juxta latè suprà adductos. n. 73.) paupertatis sufficiet probatio, præter quos, alios etiam referendo, notat Hieronym. Gonçalez in regul. 8. Chancell. glossa 2. numero 44.

Utrum pauper dicatur dominus utilis tantum, nec alia habens bona?

S U M M A R I U M.

- 82 Pauper non dicitur dominus utilis, si modo ad vita necessaria habeat.
- 83 Possefor majoratus fructuarius tantum est, ex plurimum sententia, remissivè.
- 84 Usufructuarius, vel utilis dominus perpetuus, hoc est ad vitam. si necessaria habet, pauper non est.
- 85 Usufructuarius potest, vel ipse re usufructuaria uti, vel aliis, ut ea fruantur concedere, locare, vel vendere.
- 86 Usuarius qualiter re, in qua usum habet uti possit? Alio non habens bona præter usuaria pauper est, ibid.
- 87 Et quid in usuario dominus? qualiterque ea uti possit?
- 88 Et quid in eo, qui sylvæ cœduæ usum habet?
- 89 Et in habente usum pecuniae?
- 90 Arbitrarium Judici erit, judicare ex circumstantiis, an usuarius pauper dicatur?
- 91 Clericus beneficiatus, an pauper dicatur? ¶ an usuario; vel usufructuario comparetur? & num. 94. & 95.

Et miser. pers. Pars I. Quæst. IV. §. I. 17

- 92 Clericus liberè de fructibus beneficij ad sui, & suo
rum decentem sustentationem disponere potest.
93 Et ad alios pios usus.
95 Fallit in morte, in qua de fructibus disponere
non potest, & quid de consuetudine,
96 Pauper non dicitur, qui congruum beneficium
habet.

§. I.

Satis factum forsitan ex suprà dictis huic posset
esse quæstionis: sed quia ad ejus integrum materiae cognitionem aliqua supersunt, & scitu digna;
& ab aliis non tacta; omninoque huic materiae necessaria, è quibus animum suum ad rectum proferendum arbitrium Judex debeat informare, ea hic subne^ctamus, necesse est.

Primò igitur, an utilis tantum dominus, nec alia
habens bona, pauper sit videre oportet. Qua in re
82 breviter dicendum, pauperem non esse, + si modò pro
conditione (juxta supra traditas regulas) ad decenter
vivendum, suisque providendum necessitatibus red-
ditus percipiat. Quis enim neget, prædivitis majoratus
possessore, licet nulla alia bona libera habeat,
pauperem nequaquam dici posse? Cùm tamen ex multorum
sententia, plurimum jurium autoritate firma-
ta (ut ex adductis per Ludovic. Molin. de Hispan pri-
83 mogen. lib. I. cap. 19. nu. 1. 2. & 3.) fructuarius + tan-
tum sit, nec perfectè, & vñrè dominus dicatur.

Quod non solum in majoratus possessor; sed &
84 in aliò usufructuario, + utilivè domino (perpetuo
saltē, id est ad vitam, de temporali namque non si-
ne controversia res est, ut ex infra dicendis conjici
potest) si decenter ex redditibus vivere valeat, pau-
perem non esse, dicendum est. Namque usufructua-
rius, vel ipse frui ea re, vel locare vel vendere, vel aliis
friuendam concedere potest, ut Ulpiani veibis utar in l.
Arboribus, 13. ² Usufructuarius, D. de usufruc. tex.
etiam in princip. inst. de usu, & habit.

Id cum usuario non concedatur (cui neque ven-
dere, neque locare, + neque aliter seorsum à se rem
usuariam alienare licet, text in l. 2. Cæterum, 4. I. Non
aliter, 7. & l. seq. D. de usu, & habitat. Nec ad
lucrum, sed ad suum tantum, suorumque necessarium
usum ea possit uti, l. Plenum, & ibi gloss. verbo Com-
pendium, D. eod. princip. inst. de usu, & habit.) Li-
cet plurium rerum usum habeat; ni aliorum quoque
dominus sit, pauper erit. Cùm non ad vestitum, non
ad medicamenta, non ad sui ipsius, familiaeque cul-
tum, & ornatum, nec ad cundemmet necessarium vic-
tum ex re usuaria, præter id, quod ex ea provenit,
possit sumptus percipere necessarios. Planè, qui ne-
cessariorum omnium usum haberet pauper nullo mo-
do esset, quia ut Horat. epistolar. lib. I. epistola ad
Licium, inquit.

Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.

Item nec aliquando particularis rei usuarius. Non
enim omnes eisdem astringuntur usuarii regulis.
86 Namque domus usum + habens, poterit si eam in-
habitetur, non aliter) le care. d. l. Cæterum, ibi: Et se-
cundum hoc, et si pensionem habitationis recipiat, dum
ipse quoque inhabitet; non erit ei invidendum. Ex cu-
jus adeò pingues possunt locatione redditus prove-
nire: ut non modo pauper usuarius dici nequeat: sed
etiam, ejus attenta conditione, dives reputetur.
Quid enim (inquit Ulpian. in d. l. Cæterum si tam spe-
ciosæ domus usus sit relictus homini mediocri; ut por-
tiuncula contentus sit; &c.

Similiter, & in usuario sylvæ cæduæ + dicendum.
Qui etiam ad lucrum sylva uti poterit cædereque,
& vendere, quemadmodum usufructuarius (cujus lo-
co hoc in casu habetur) sine proprietarii tamen præ-
judicio, testante Pomponio in l. Divus, 23. D. de usu,
Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Et habit. si ex lignorum permitta venditione, nece-
saria ad vitam congruenter percipiatur.

In eo quoque, cui usus tantum pecuniae + relic-
tus est (quia ususfructus regulis judicatur, l. Hoc.
Senatu, 5. §. fin. & l. Quoniam. 10. §. 1. D. de usu-
fruct. ear. rer. quæ usu consum.) dicendum erit.
Quibus in casibus, adeò pingues fructus, vel red-
ditus poterit usuarius consequi ut nullo modo pau-
per dicatur. Ideòque in eis arbitrium + Judici, 90
juxta suprà tradita in judicando, censendoque pau-
perem, erit.